Despesas Financeiras 30.09.24 30.09.23 30.09.24 30.09.23

Despesas bancárias (7.929) (2.714) (8.925) (3.480)
Empréstimos e financiamentos (48.513) (45.548) (72.527) (58.017)
Debêntures (43.854) (28.166) (43.854) (28.166)
Arrendamento - - (3.620) (1.750)
Renegociação credores (2.426) - (5.081) -
Provisão juros Fornecedores (3.313)  (10.693)
Juros e multas (2.802) (893) (14.295) (6.525)
Antecipação títulos - - (20.927) (4.645)
Juros de empréstimos capitalizados - 26.638 - 26.638

Outras despesas (1.007) (3.423) (2.199) (4.736)

Total (109.844) (54.106) (182.121) (80.681)

Receitas Financeiras
Descontos obtidos - 344 - 466
Receita de aplicação financeira 55 900 142 3.044

Outras receitas financeiras (7) 2 2.060 790

Total 48 1.246 2.202 4.300

29. GERENCIAMENTO DE CAPITAL

A gestão de capital do Grupo é feita para equilibrar as fontes de recursos próprios e terceiras,
balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores.

A dívida do Grupo para a relação ajustada do capital ao final do período e exercício é apresentada a
seguir:

 Controladora Consolidado

 30.09.24 31.12.23 30.09.24 31.12.23

Total do passivo e participação dos não
controladores 1.064.647 949.409 1.568.313 1.390.697
Total do caixa e equivalentes de caixa (50) (32.145) (1.083) (44.302)

Total depósitos bancários vinculados - (2.631) - (2.631)

(=) Dívida líquida (A) 1.064.597 914.633 1.567.230 1.343.764

Total do patrimônio líquido atribuível aos
controladores (B) 1.016.142 1.405.248 1.016.142 1.405.248

  104,77% 65,09% 154,23% 95,62%

Brasil Bio Fuels S.A.

42

30. GERENCIAMENTO DE RISCOS FINANCEIROS

A Companhia e suas controladas estão expostas a uma série de riscos decorrentes de suas operações,
tais como o risco relacionado aos preços, às taxas cambiais e de juros, risco de crédito e de liquidez.
A gestão de riscos corporativos insere-se no compromisso da companhia de atuar de forma ética e em
conformidade com os requisitos legais.

30.1. Instrumentos financeiros por categoria

a) Classificação contábil e valores justos

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos